Efter Apogr. Arn. Magn. og Afskr. i Msscr. Barth, IV (E) 8. 137—46. (Trykt i
Thorkelins -Fragments etc. p. 73—76. — Jfr. Subms Hist. of Danm. XII S. 33—35,
Keysers Kirkehist. Il S. 211 og P. A. Munch, D. n. Folks Hist. Vil 8. 33.)

89, " 6 August 1320, Bergen.

Transscriptum super sententiis domini archiepisa@i contra
Orchadensem episcopum. :

Universis Christi fidelibus, presentes literas inspécturis, Aud-
finnus dei gracia episcopus Bergensis, nec non et capilulum: et ceno-
nici ecclesie memorate, salutem in domino sempiternem. Noverilis, quod
anno domini millesimo. ccc.? vicesimo, in octaua beati Olsui regis et
martiris, in consistorio curie Bergensis, presentes faimus, audivimus ac
diligenter ascultavimus, com dominus Grimarus Ormeri legit coram do-
mino Villelmo dei gracia episcopo Orkadensi, tres literas venersbilis in
Christo patris ac domini nostri, domini Elaui permissione divina Nidro-
siensis archiepiscopi, sigillo suo consignatas; quarum tenor de verbo
ad verbum talis extat: [Her fdlger Brev No. 86 ovenfor.] Secunda
litera tenoris sequentis. [Her folger Brev No. 87 ovenfor.] Tercia
litera temoris et continencie infrascripte. [Her folger Brev No. 88
ovenfor.] Ad evidentiam majorem collacionis facte ad ipsa origipalia
cum presenti transcripto, sigilla nostra episcopi et capituli predictorum
presentibus sunt sppensa. Datum viii. Jdus Augusti, loco et tempore
supradictis.

Erkebiskop Eilif af Nidaros bekjendigjor, at han har ovérdnget de Bergenske
goistlige Thorkel (Haanefssdn) og Herbrand Thoeitaghings og Raudarthings
(Raodarthings?) Kirker i Orkndernes Bispeddmme, da deres Besetielse
ved Biskop (Villiams) Forsommelse ifdlge en Concilstatat nu er ham hjem-
falden.

Efter Apogr. Arn. Magn. og Afskr. i Mescr. Barth. IV (E) S. 145—46. (Trykt i
Thorkelins Fragments of English end Irish history etc. p. 76-—77 og Saml. t. d. n.
Folks Spr. og Hist. VI 8. 502),

90. 1 Septbr. 1321, Nidaros.

a. Universis Christi fidelibus presentes literas visuris vel sudi-
turis, Elawus miseratlione divina, Nidrosiensis ecclesie archiepiscopus,
salotem in domino Jesu Christo, Noveritis nos discreto viro Thor-
killo, Bergensis ecclesie clerico, ecclesiam que dioitur l)naila[)ing, Or-
chadensis dyocesis, ad nostram donationem, ex statuto concilii geme-
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ralis, per venerabilis fratris domini. . Orchadensis episcopi negligentiam
devolutam, auctorilale metropolitica, cum omnibus suis pertinenciis, ba-
bitis et habendis, canonice contulisse, perpeluis temporibus libere pos-
sidendam. Jn cuius rei testimonium sigillum nostrum presenlibus est
sppensum. Datum Nidrosie Kalendis Septembris- anno domini m.° cec.?
mj.? consecrationis vero nosire anno xj.°

b. Litera vero Herbrandi, que sequitur, abbreviatur, quia ejusdem
lonoris est cum precedenti, exceptis loci et propriis nominibus, ut per
eam, que sequilur, salis patet, '

Universis etc. Elawus miseralione divina etc. Noverilis nos dis-
crelo viro, Herbrando, Bergensis ecclesie clerico, ecclesiam [diclam
Raudarping,® Orchadensis dyocesis, ad nostram donationem, ex statulo
concilii etc. Datom elc. sicut prius.

(*) Apogr.: de Raudarping eller Randarping.

Notits om at (Biskop Audfinn) i to Kannikers og fleres Nerverelse efier
Begjeering 18ste Presterne Thorkel og Herbrand fra sin Jurisdiktion i An-
ledning of deres Ansettelse i OrknOernes Bispeddmme. )

Efter Apc‘slgr. Arn. Magn. og Afskrift i Mescr. Barth. IV (E) 8. 145. -
(Trykt i Thorkelins Fragments of English and Irish history p. 76.)

o1, 5 Marts 1322, [Bergen. ]

Nota. quod anno domini. m.% ccc.® xxij.? tercio Non. Martii
dimisimus a nobis et nostra jurisdictione Thorkillum et Herbrandum ad
eorum supplicationem propter causam in eorum literis dimissoriis con-
lentam quod eis annuimus in presentia dominorum Borghari et Haquini
canonicorum nostrorum Johannis Suenonis fratris Stullonis, cum pluri-
bus aliis fidedignis.

Biskop Audfins af Bergen underretier Biskop Villiam af Orknd om, at han
paa Begjering bar 16st Thorkel Haanefsson, som han efter Erkebiskop
Rilifs Presentation har befordret til geistlige Grader, fra sin Jurisdiktion
og tilladt bam at residere ved den ham af Erkebispen overdragne Thoei-
tathings Kirke paa Hjaltland, hvis Beswttelse var denne hjemfalden ved
Biskop Villiams Forsdmmelse, og anmoder om en god Modtagelse for ham.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. IV (E) §. 146—47, jfr. m. Apogr. Arn. Magn, (Trykt
iThorkelins Fragments of English snd Irish history etc. p. 77—78 og Saml. t. d. n.
Folks Spr. og Hist. VI 8. 502—5).

92, 6 April 1322, Bergen.

Litera dimissoria,
Venerabili in Christo fratri et domino, domino Vilelmo dei
gracia episcopo Orchadensi, Audfinnus eadem gratia episcopus Bergensis,
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salutem et fraternam in domino caritatem. Accedens ad presenciam
nostram Thorkillus Hanewi, quem ad presentacionem venerabilis in Chri-
sto patris ac domini nostri, domini Elawi miseratione divina Nidrosien-
sis ecclesie archiepiscopi, ad diaconalus et presbiteratus ordines, sta-
tutis a canone temporibus, promovimus, nobis intimavit, quod cum eidem
dominus archiepiscopus memoratus ecclesiam in Hiatlandia, vesire dyo-
cesis, que Pvaitaping dicitur, ad ipsius archiepiscopi collationem, ex sta—
tato generalis concilii, prout patet in literis super hoc confectis, de-
volutam, auctoritate metropolitica canonice contulerit, perpetuis tempo-
ribus possidendam. Yerum quia beneficium hujusmodi personalem re-
quirit residenciam, nobis Thorkillus antedictus humiliter supplicavit, ut
ipsum a nostra jurisdictione absolveremus, dandi sibi liberam licenciam
in beneficio ei sic collato residere. Quare vestram in domino fraterni-
tatem exoramus, quatinus presbiterum prelibatum, cum ad dyocesim
vestram venire ac in corperalem mitli possessionem dicti beneficii con-
tigerit, intuitu postri benigne recipiatis, nullam eidem ab aliquo injuriam
aut gravamen inferri permittentes; scituri pro certo, eandem presbite-
rum a nobis cum bona licentia absolulum recessisse. Jn cujus rei
testimonium sigillum nosirum presenlibus est appensum. Datum Bergis
viij.° Jdus Aprilis, anno domini millesimo .ccc. vicesimo secundo.

Biskop Audfinn af Bergen bekjendigjor Resultatet af det Forhdr, der var
holdt over Ragnhild Tregagaas, og hvorved hun tilstod at have brugt
Tryllemidier og Besvargelser, som hun havde lert i sin Ungdom, for at
bringe sit Neestsdskendebarn Baard, til hvem hun, skjdnt gift, tidligere havde
stanet i et utilladeligt Forhold, til at hmve sit Kgteskab med Bergljot,
hvilket han ogsaa havde gjort.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. IV (E) 8. 87—90 og Apogr. Arn. Megn. (Trykt med
Oversettelse i Saml. t. d. n. Folks Spr. og Hist, \r g 479-82; jir. ogs. Suhms
Hist. af Danm. XII 8. 36566, Keyser, D. n. Kirkes Hist. II' 8. 23636 og
P.A. Manoh, D. n. Folks Hist. VII S.138—39.)

93. "8 Februar 1325, Bergen.

De quadam lapsa in heresim Ragnilda Tregagaas.

In nomine domini amen. Nos Audfinnus dei gratia episco-
pus Bergensis notum facimus universis quod sub anno domini m.? cce¢.?
xx.° quinto immediate post octavam epiphanie de septimana in seplima-
nam fama publica validusque clamor discretorum nostris auribus defe-
rebant quod Ragnilda dictea Treghagaas, erroris cecitate depressa di-
vini cultus obtestante turbulent(i)a nature, proch dolor peregrina non
solum in innocentium vile existimationisque labefactionem miserabiliter
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sil molila verum eciam -ad ipsius crealoris contumeliam in herelice
supersticionis invium detestabilius est prolapsa. Nos igilur predictum
camorem salva conscientia quadam comnivencia captata sub dissimula-
cionis pallio penitus indiscussum pertransire non audentes de fratrum
nostroram consilio ad inquisicionem descendimus super illo prout postulat
ordo juris, Primo itaque dictam Ragnildam ream citari fecimus ut in festo
beste Agnelia secundo compareret que de statuto comparens super ar-
licalis de quibus fueral infamata totam inficiabatur veritatem, hoc vi-
dentes discrelos viros videlicet Asbernum de Lundarviik Ketillom de
Haferskor, Hallonem sub Monte Asbernwin et Halvardum de Skialbreid
corsm quibus fuerat pridem confessata ad diem Martis proximum post
purificalionem beale virginis compariluros citavimus, sed ipsam suspi-
cionum presumplionumque podio quasi impositi sceleris obnoxiam se-
care cuslodie addiximus qua suspecli sel nondum convicli mancipantur
leslesque supradicti in personis propriis prefixo termino venienles et
tanquam legitlime admissi sacrosanclis evangeliis corporaliter tactis de-
posuere iurali quod anno domini millesimo .ccc.® xxiiij. tercio Nonas
Novembris in hyemali refectorio presbyteri de Fusum se presentes
audivisse quod sepedicta Raghnilda sponte a nullo interrogata fatebatur
articalos qui sequuntur. Scilicel quod prima nocte nupliarum in tho-
rum Barderi et Bergliole deposueral quinque panes totidemque pisa una
cam hoc gladium ad eorum caput reposuit cum incantatione detestabili
que subdetur a prefato postmodum die in diem Veneris proximum
Raghnildam citavimus pro veritate de illo negotio lucidius *eruendam,
que determinato die in consistorio noslro comparens modicis commi-
nacionibus super questionibus a ballivo prehabitis si facli seriem diu-
cius subliceret per confessionem articulos detegebat infrascriptos, primo
quod omnes articuli deposili per testes prenominatos veri erant, se-
cusdo quod ipsa Raghnilda vivo marilo suo se Bardero quatuor vicibus
carnaliler copulaveral, quem tertio et tertio gradu in consanguinitatis
linea contingebat, Jtem quod divine protectioni abrenunciavit et se dyabolo
commendavit, Ad hoc ut inter Barderum Berghliotam dissensionum et
rancornm zizania seminarel, Jlem quod super excilatione dyaboli ad
perficienda predicta verba que subintrant cum incantatione pestilenti
recitavit Ritt ek i fra mer gondols ondu. @in per i bak biti annar i
briost per bili pridi snui wppa pik heimt oc ofund, oc sidan pesse ord
ero lesen skall spyla uppa pan er lill syngzst. Jtem quod occasione
persussionum Raghnilde Barderus Bergliota repudiata Halogiam sit pro-
fectus seque fide intermedia constrictam ad eundem ibidem prestolantem

cum primo posset suum iler maturare. Jiem super verbis que orsa fueral
IX. 8

114 1325.

quod in Bardero vile necisque temerct polesiatem lalem inlerpretationem
subjunxit quod nisi ipsius voluntati per singula consentiret legittimus
marilus Ragnilde pro incestu et adulterio secum commissis Barderam
vila priveret, Jiem quod secundo die nupcisrum sponsum sabsannando
in hec verba prorupit, arridet *meus mens quod genitalia Barderi wul
maleficiata non plus valerent ad coitum quam zona ad manum meam re-
volute. Jitem quod prima nocle nupciarum se absconderet sponso el
sponsa ignorantibus infra thalamem juxta thorum in quo dormiebant,
Jiem interrogata respondit quod bujusmodi incantationes hereticas in
juventute a Solla dicto Sukk didicit quas in hoc casu praclicavit.

Biskop Audfinn af Bergen bekjendigjor, at da Ragmhild Tregagaas, som efter
egen Bekjendelse havde ovet Trolddom, under sin langverige Fengsling
har vist sig meget bodfeerdig og nu anholdt om en gavnlig Panitents,
har han efter Skriftens Ord og Medbrédres Raad, og da hian under For-
brydelsens Uddvelse som maanesyg var utilregnelig, formildet Lovens
Strenghed og efter at have modtaget hendes Afsvergelse af sin Vildfa-
relse paalagt hende en sireng Faste for hendes hele folgende Liv og en
syoaarig Pilegrimsferd til hellige Steder udenfor Norge.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. IV (E) S. 90—92 og Apogr. Arn. Magn, (Trykt med
Oversmttelse i Saml, &. d. n. Folks Spr. og Hist. V. S. 482—84; se ogs. foreg. No.)

94. | [1323.] [Bergen. ]

Alia in eodem crimine,

In nomine domini amen. Anno ejusdem m.° ccc.® xxv.°
coram nobis Audfinno dei gratia Bergensi episcopo causa horrende in-
canlationis et eciam herelice pravitatis aliquamdiu ventillata super qua
Ragnilda Treghagaas fatebatur in judicio dissenciones inauditas inter
conjuges Barderum videlicet Berghliolam seminasse, verum quia dicla
Raghnilda diu carceri nostro et vinculis mancipata ad bonum consci-
encie rediens vigiliis fletibus ac in conlinuis oralionibus et jejuniis se
ibidein ulira modum maceravit que etinm per inlerpositas personas
nobis cum omni humililate supplicans ut abjurato hujusmodi errore pe-
nam sibi injungeremus salularem, nos vero considerantes ut a fidedig-
norum relatione didicimus ipsam tempore patrali maleficii non mentis
sue compotem ut lunalicam exslitisse. Jdeo misericordiam iudicio et
pietatis equitalem rigoris et juris in hac parte de fralrum nostrorum
consilio ac aliorum prelatorum et religiosorum assensu mitigando penas
duximus preferendas, cum ipsa veritas ore prophelico atiestetur dicens
se mortem peccaloris nolle sed magis ut convertatur et vivat, ac eciam
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in jure cautlum sil nulli debere claudere gremium redeunti, polissime
ubi quis semel in errorem lapsus sit set non relapsus, Jdeo nos Aud-
fianus memoratus episcopus, juramento tactis sacrosanctis evangeliis ab
ipsa prestito super abjuratione predicti erroris et per nos recepto prout
in aclis sanclis patet sibi penitentiam salutarem in modum qui sequi-
tar duximus injungendam, primo videlicet quod bis in qualibet septi-
mana annuatim quamdiu vixerit com pane et aqua jejunesbit, Jtem in -
anniversario diei patrali sceleris simili modo jejunet omnibus diebus
vile sue, Jtem tribus seplimanis anle feslum Johannis baptiste, ae simi-
liter ante festum beati Michaelis una cum boc per adventum domini et
sepluagesimam jejuniis se affliget et ad seplennium peregre visitando
loca sanclorum exira regnum Norvegie ipsam digne ducimus proscri-
bendsm, Quod si eam in arliculorum aliquo prediclorum quisquam
lransgressam invenerit capeatur ut éondempnata de heresi vel ut in
ipsam relapsa tradatur curie seculari, lata et lecta fuil hec correctionis
sealentia elc..

Biskop Audfinn af Bergen udsteder Pas for Broder Arme, Abbed af Lyse, der
er kaldet til General-Kapitelet i Cislertium (Citeaux).

Efter Afskr. i Barth. IV (E) 8. 94 og Apogr. Arn. Magn. (Jfr. folgende No.)

03. 18 Juli 1326. Bergen,

Viaticom.

Universis Christi fidelibus presentes literas inspecturis Audfin-
aus permisione divina episcopus Bergensis salutem in domino sempi-
ternam, Reverendum virum fratrem Arnonem abbatem de Lysa nosire
dyocesis Cisterciensis ordinis exhibilorem presenlium ad generale ca-
pitulum Cistercii celebrandum hoc anno personaliler evocatum dilectioni
vesire una cum rebus suis et familia recommendatum habere volentes.
universilalem vestram requirimus et rogamus qualinus eundem cum per
vos transilom fecerit, in eundo morando et redeundo benigne recipi-
entes et bumaniler pertractantes, nullum eidem in rebus aut personis
gravamen inferalis vel inferri per slios permiltatis ad sslvamentum et
liberationem ipsorum si et quando opus fuerit liberaliter et efficaciter
intendentes, quod apud vos si aliquos vestrum ad nos declinare con-
tigerit cupimus et intendimus promereri. Datum Bergis .xv.° kalendas
Asgusti anno domini m.? ccc.® vicesimo sexto.

8.
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Biskop Audfinn anbefaler Broder Arne, Abbed af Lyse, der er kaldet til
General-Kapitelet i Cistertium, til de der forsamlede Abbeder, Priorer og
Brodre, samt beder dem holde ham undskyldt, hvis han ikke nasr frem
til rette Tid, da han er bleven opholdt ved Storm og Uveir.

Efter Afskr. i Barthol. IV (E) S. 94—95 og Apogr. Arn. Magn. (Jfr. foreg. No.)

96, 18 Juli [1326). [Bergen].

B.everendis in Christo patribus abbatibus prioribus et fratribus
universis apud Cistercium in generali cepitulo congregatis Audfinnus
dei gralia Bergensis episcopus cum salute perhenni graciam in pre-
senli et gloriam in futuro, Reverendum virum fratrem Arnonem abba-
tem de Lysa mee dyocesis ordinis vesire exhibitorem presenlium ad
ipsum capitulum personaliter evocatum universitati vestre nobis in do-
mino dilecle specisliter recommentlalum et apud diséretionis vestre pra-
denciam excusatum habere cupimus si minus tempestive quam expedit
quod absit eundem ad presentiam vesiram venire contingat, cum idem
octavo ydus Julii proxime preterito versus ipsum capitulum sarcinulas
suas paraverit et iler arripuerit veniendi, sed ventorum conirarielale et
aeris intemperie impecditus et longissimis terrsarum et maris tractibus
semotus, periculis in mari et periculis latronum expositus in eodem
proposito constantissime perseverans. ab incepto ilinere nec periculis
retrahatur. nec imminentis temporis inlemperie retardalur, quem cum
ad vos veneril tanquam obedientie (iliom recolligere et erga eum pii